PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PR
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2021/ BIMESTRE MARCO - ABRIL

REPUBLICACAO

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) Em Reais
Balanco Orcamentario Até 0 bimestre
Receitas
Previsdo Inicial 2.475.738.000,00

Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentério
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
Despesas
Dotagé&o Inicial
Créditos Adicionais
Dotago Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

2.503.297.311,46
862.512.592,19

160.028.899,46

2.475.738.000,00
182.738.210,92
2.658.476.210,92
820.462.807,54
653.087.679,26
641.751.504,88
209.424.912,93

Despesas por Funcéo / Subfuncéo

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liguidadas

820.462.807,54
653.087.679,26

Receita Corrente Liquida - RCL

Até o0 bimestre

Receita Corrente Liquida

2.108.840.354,84

Receita Carrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Er

2.101.944.974,84

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa de Pessoal

2.095.493.336,84

Receitas / Despesas dos Regimes de Previdéncia
Regime Préprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagao (Plano Previdenciario)
Receitas Previdenciarias Realizadas

Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Resultado Previdenciério

Fundo em Reparti¢ao (Plano Financeiro)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Resultado Previdencirio

83.620.541,05
112.736.633,14
112.722.722,86
(29.102.181,81)

Meta Fixada no Anexo

5 de Metas Fiscais da | Resultado Apurado até % em Relacéo & Meta
Resultados Primario e Nominal
o bimestre (b/a)
@ (b)
Resultado Primério - Acima da Linha (52.045.000,00) 123.367.809,52 (237,04)
Resultado Nominal - Acima da Linha (24.810.000,00) 118.030.201,92 (475,74)
Restos a Pagar por Poder e Ministério Pablico Inscrigio Cancelamentoaté o | Pagamento até o Saldo a Pagar
bimestre bimestre
Por Poder
Restos a Pagar Processados 9.786.843,46 40.551,10 9.529.023,80 217.268,56
Poder Executivo 9.786.843,46 40.551,10 9.529.023,80 217.268,56

Poder Legislativo

Poder Judiciario

Ministério Pablico

Defensoria Pablica

Restos a Pagar ndo Processados

Poder Executivo

Poder Legislativo

Poder Judiciario

Ministério Pablico

Defensoria Pablica

206.281.355,00

17.195.829,45

101.785.015,40

87.300.510,15

Total

205.914.500,55 17.181.468,99 101.516.159,88 87.216.871,68
366.854,45 14.360,46 268.855,52 83.638,47
216.068.198,46 17.236.380,55 111.314.039,20 87.517.778,71

Despesas com Manutenc&o e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Valor apurado
até o bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a Aplicar no

% Aplicado até o bimestre

Exercicio
Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do
Ensino 65.654.686,10 25% 12,56
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remunerag&o dos Profissionais da Educagéo Bésica 47.646.924,44 70% 62,62
Percentual de 50% da Complementag&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educag&o Infantil 50%
Minimo de 15% da Complementagéo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 15%

Receitas de Operagdes de Crédito e Despesas de Capital

Valor apurado até o bimestre

Receita de Operagdes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

Saldo ndo Realizado

Projegéo Atuarial dos Regimes de Previdéncia

Exercicio em
Referéncia

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Regime Proprio de Previdéncia Social dos Servidores Publicos
Receitas Previdenciarias (IV)
Despesas Previdenciarias (V)
Resultado Previdenciario (IV - V)

Receita da Alienagdo de Ativos e Aplicacdo dos Recursos
Receita de Capital Resultante da Alienagéo de Ativos

Valor apurado até o bimestre

Saldo a Realizar

Aplicacéo dos Recursos da Alienacéo de Ativos

Despesas com Acdes e Servigos Publicos de Saude

Valor apurado

até o bimestre

% Minimo a Aplicar no:
Exercicio

Limite Constitucional Anual

% Aplicado até o bimestre

Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Satde

107.987.369,24

15%

20,66

Despesas de Carater Continuado Derivadas de PPP

Valor apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (% ) |

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas

Nota 01: Valores sujeitos a alteragéo.

Nota 02: Republicagéo de acordo com IN n® 58/2011 do Jornal Oficial do Municipio n° 4364 de 28/05/2021

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Contadora: CARLA PATRICIA RODRIGUES RAMOS - CRC/PR - 046464/0

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA




